г.Минск

О проведении отбора студентов для
обучения по программам подготовки
младших командиров и офицеров
запаса на военный факультет в
2021 году

С целью качественного и своевременного проведения отбора студентов
для обучения на военном факультете по программам подготовки младших
командиров и офицеров запаса в 2021 году
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Студентам (мужского пола) 2-го курса (для специальностей с 5-летним
и 5-летним с половиной сроком обучения) и 1-го курса (для специальностей с 4-
летним сроком обучения) дневного отделения, желающим обучаться на
военном факультете:

1.1. до 30 апреля 2021 года получить на военном факультете направление
для прохождения медицинского освидетельствования;

1.2. до 14 мая 2021 года с целью определения годности к военной службе
по направлению начальника военного факультета пройти медицинское
освидетельствование по месту постановки на воинский учет;

1.3. до 14 мая 2021 года представить на военный факультет заявление
начальнику военного факультета на участие в конкурсном отборе для обучения
на военном факультете, согласованное с деканом (заместителем декана,
директором института), характеристику, подписанную деканом факультета
(заместителем декана, директором института), на котором студент проходит
обучение, справку о результатах медицинского освидетельствования о годности
по состоянию здоровья по форме, установленной Министерством обороны,
выданную районным военным комиссариатом по месту регистрации (месту
жительства), ксерокопию паспорта гражданина Республики Беларусь,
ксерокопию удостоверения призывника (военного билета).

Паспорт гражданина Республики Беларусь, удостоверение призывника
(военный билет) представляются кандидатом лично при подаче документов.

2. Студентам (мужского пола) 3-го курса (для специальностей с 5-летним
и 5-летним с половиной сроком обучения) и 2-го курса (для специальностей с 4-
летним сроком обучения), обучающимся на военном факультете по программам
подготовки младших командиров и изъявившим желание продолжить обучение
по программам подготовки офицеров запаса:

2
2.1. до 30 апреля 2021 года получить на военном факультете направление

для прохождения медицинского освидетельствования;
2.2. до 14 мая 2021 года с целью определения годности к военной службе

по направлению начальника военного факультета пройти медицинское
освидетельствование по месту постановки на воинский учет;

2.3. до 14 мая 2021 года подать заявление начальнику военного
факультета на участие в конкурсном отборе для обучения на военном
факультете и представить справку о медицинском освидетельствовании с
указанием степени годности к военной службе, выданную районным военным
комиссариатом по месту регистрации (месту жительства).

3. Деканам факультетов и директорам институтов:
3.1. подготовить и выдать характеристики студентам, изъявившим

желание обучаться на военном факультете и направляемым для медицинского
освидетельствования;

3.2. до 15 марта 2021 года направить начальнику военного факультета
списки студентов 2-го курса (для специальностей с 5-летним и 5-летним с
половиной сроком обучения) и 1-го курса (для специальностей с 4-летним
сроком обучения) дневного отделения по форме: специальность; фамилия, имя,
отчество; число, месяц, год рождения; средний балл успеваемости студентов на
профильном факультете за последний семестр обучения в университете перед
началом прохождения военной подготовки, домашний адрес (место
регистрации);

3.3. до 1 марта 2021 года организовать встречи студентов 2 курса (для
специальностей с 5-летним и 5-летним с половиной сроком обучения) и 1-го
курса (для специальностей с 4-летним сроком обучения) с представителями
военного факультета для проведения агитационной работы;

3.4. с момента проведения агитационной работы представителями
военного факультета разместить на информационных стендах и сайтах каждого
факультета и учреждений образования БГУ объявления с информацией о
порядке поступления на военный факультет по программам подготовки
младших командиров и офицеров запаса;

3.5. до 31 мая 2021 года согласовать дни проведения занятий по военной
подготовке на 2021/2022 учебный год.

4. Начальнику Центра информационных технологий:
4.1. до 15 февраля 2021 года разместить в личных кабинетах студентов

мужского пола и на сайтах факультетов и учреждений образования БГУ
объявление о наборе на военный факультет и другую необходимую
информацию для поступления на военный факультет.

5. Начальнику военного факультета:
5.1. до 15 февраля 2021 года назначить комиссию по отбору студентов

для обучения на военном факультете по программам подготовки младших
командиров и офицеров запаса в 2021 году и организовать работу по отбору
кандидатов для поступления на военный факультет;

5.2.  до 30 апреля 2021 года подготовить и выдать студентам, изъявившим
желание обучаться на военном факультете, и изъявившим желание продолжить

3
обучение по программам подготовки офицеров запаса, направление в районные
военные комиссариаты по месту регистрации для прохождения медицинского
освидетельствования;

5.3. прием установленных документов для поступления на факультет
осуществить до 14 мая 2021 года;

5.4. до 10 февраля 2021 года представить в Центр информационных
технологий для размещения в личных кабинетах студентов мужского пола и на
сайтах факультетов и учреждений образования БГУ объявление о наборе на
военный факультет и другую необходимую информацию для поступления на
военный факультет;

5.5. проект приказа о зачислении студентов на военный факультет
представить до 10 августа 2021 года;

5.6. сведения о студентах, зачисленных для обучения на военный
факультет, направить в трехдневный срок деканам факультетов и директорам
институтов.

6. Управлению организационной работы и документационного
обеспечения (Черкасской Н.Б.) настоящий приказ довести до сведения деканов
факультетов и директоров институтов, начальника Центра информационных
технологий.

Первый проректор Д.Г.Медведев

Лист визирования
прилагается